ferro illud secuisse. Quod cernentes pontifices beatus pharo & sanctus amandus cum optimatibus audoeno & eligio. de quorum manibus idem lapis elapsus est. terre sese strauerunt. orationis gemitum deo fundentes. Surgentes vero ab oratione. ut signauerunt lapide signo crucis. ita reuictis est solide. ac si mīme fuisset fractus. Idem sanctus vir extitit a clothario rege filio ipso antistitis usque ad tēpa childerici pronepotis ipsius clotharii. & sedes episcopale rexit. lxxv. annis. in quibus & feliciter certam agonē expleuit. & viā vniuersae carnis gloriose ingressus est. Huius natale celebratur. v. kl. nouēbris. **XX** De sanctis abbatibus eustasio & attalo. **Sigibertus.**

Anno heraclij. x. sanctus colūbanus obiit cuius discipulus gallus in alemania claruit. Eustasius quoque abbas luxouiensis & attala bobienlis post colūbanum claruerunt. **Ex** gestis eius. Hic sanctus eustasius a beato colūbano ab ytalīa paterno affectu directus. equo iure subditas monachorum cateruas rexit. tempore clotharii regis. adeo omnibus gratus ut nullus se beatum colūbanum perdidisse gemitus. qui eius doctrinis imbutus fuisset. De hoc iam supra diximus in gestis sancti pharopis. huius natale celebratur. m. kl. aprilis. **Ex** gestis sancti attali. Porro sanctus attalus beato colūbano de hac luce migrāti succedens. cum egregie luxouienſe cenobiū regez. dyabolus contra eum aliquorum subditorum corda suscitauit. qui se dicebant tantum feruoris austeritate & ardue discipline pondera ferre non posse. At ille sagaciter pia fomēta prebere. & mollire corda tumētia nitebatur. suadens remissa patres per mortificationem & contemptum presentis vite signa celestia possidere. Cuius se nihil proficere iam cerneret. primas ire permisit. qui postquam ab eo segregati sunt. cum virum dei suis detractōibus laniarent. vnde eorum subito igne febrium accensus. in penas incendij clamare cepit se si possit ad beatum attalum venire velle & admissi criminis damna penitentia medicamento lenire. Vix hoc ei dicere licuit obmutuit & extremum halitum finali dimisit. At illi qui aderant videntes iniuriam viri dei adeo vindicari. quodam ad eum cum penitentia redeunt. quos ille miro gaudeo recepit. suisque locis suas agnoscere culpas restituit. Alij vero qui datum penitentiae locum non redeundo contempserunt. diuersis mortibus direpti sunt. nam vnus eorum securi percussus interiit. alius dum parui fluminis alueum transmearet. irretitis poplicibus paruula vnda necatur est. tertius cum se in mari carine tradidisset. dimersus est. Quodam tempore cum bobius fluuius turgidis aquarum molibus violenter & rapaciter defluens. molimū monasterij suffodere ac totam officinam ocuis demergere videret. vir dei hoc audiens. sinoaldū diaconum ad se accersiri fecit. Cui dixit. Apprehensio baculo quo sustentabatur vade ad bobium impantibusque voce dicto. signum dñice crucis plato ut istas ripas profunde desinat. ne presumpte audacia modos suppleat. Sed alio incedens latera ista sinat esse illesā. impijs se cognoscat dñi recessurū. Cuius ille viri dei imperio obediens. mox quoque fluuius obediens. relicto alueo collis latera cedens fluentia per ardua collis latera velut aialis strictos laticeas sustentabat. quo adusque concaua aluei pateret. quo sustentate liquido flueret. vnus monachorum dum in agro laboraret inopinato ictu ferramenti pollice sibi ex leua prociuit & supposita gleba quasi fune lepeliuit. pgeiq;

ad monasterium re patri prodidit. Cuius vir dei patrem abscessi pollicis terze condita sulcoque sepultus sibi afferri iussisset. spū suo illita manu iunxit. Coniunctusque pollex carnis glutino ut antea fuit adhaesit. Tacitoque silentio ut abire impauit. Cum autem in supremis vite partibus hora fungeret. inter multa suspiria & fluentes lacrimas celos intuens. viderit sibi subito eosdem aptos. quo per multarum horarum spacia cordis rugie premebat. Deinde gratias agens. & fratres exhortando confortans. animam celo reddidit. **XXI** De sancto walarico & boio eius inijs. **Ex** gestis eius.

Ex discipulis quoque beati colūbani fuit sanctus walaricus. qui de aluernica quondam regione ortus. ues patris sui puerus ad huc pascebat. Audiens autem qualiter pueri nobilius in scholis solebant erudiri. eodem desiderio puocat tabellam sibi fecit. & cum summa ueneratōe & instans sima prece impetrauit a magistro infantium ut sibi scriberet alphabetum. & prima elementa monstraret quo facto. letus ad opus sibi iniunctum remeabat. Sicque in breui dei fultus auxilio patre suo ignorante totum pauit psalterium. Deinde cepit ecclesiam frequentare. non multo post secutus est auiculum suum ad monasterium nomine autumo. quem secutus pater suus nimis & terrore atque blanditijs reuocare non potuit. quauis abbas & fratres eum deprecarentur ut cum patre rediret. & imponeret ei ieiunia duorum vel trium dierum si hoc non faceret. Illo autem firmiter in proposito persistente. ait abbas fratribus. Non abiciam quod nobis misit dominus. Post hec cepit semper ad altiora festinare. & peregrinatione pro amore dei appetere. Tunc perxit ad monasterium macharij quondam antiochenensis episcopi. quod in suburbio ipsius ciuitatis in quodam viridario erat constructum. ubi a prefato pontifice benigne susceptus est. Ibi etiam diuinitissime viuens cepit a multis predicari. Ad quem dum visitandi gratia quondam diues & nobilis lobo nomine deuenisset. audiens ab eo uerbum dei cum eo remansit. nec ultra ad seculum est reuersus. Huius duo pater luxouium perrexit ad sanctum colūbanum. Sub huius colūbani magisterio factus est sanctus walaricus ortulanus. quod officium ei iniunctum est causa humilitatis prebade. Huius olera nec a vermibus nec a quoquam aiali leui poterant. cum alia olera circa quaque deuastarent. Quod walaricus fratrum meritis ascribebat. Tunc cepit sanctus colūbanus eum inter probatos monachos reputare. iudicantibus alijs adhuc eum quasi nouitium inter pulsantes ponentibus. Cum autem ad audiendum uerbum dei a sancto colūbano fratres certatim prestantes intraret. inerrante sancto walarico cum ceteris in ipso lumine sentiebat sanctus colūbanus odore magne fragrantie & suauitatis ad se venire. **XXII** De peregrinatione eius & spiritu prophetico.

Dicit hoc quondam e fratribus nomine wandolenus. accensus desiderio sancto petijt a sancto colūbano ut ei licentiam predicandi inter gentes concederet. & per solatō fouēde religionis walaricum secum abire permitteret. Quod & ille permissit. Cuius pater in neustria uenisset. a rege cloario remotum locum residendi poposcere. Et cum quondam locum abianensium gualimago puenisset contigit ut quondam ob reatus sui meritum in equuleo suspensus esset ac defunctus. Quem cum alio beatus walaricus inspexisset. per motus pietatis uisceribus. cursu concito ad stipitem peruenit. Et

phibentibus eum carnificibus ne cadauer mortuum tangeret. Ille tamen intrepidus vinculum soluit & corpus defuncti propriis manibus ad terram deposuit & super supinata membra eius se cum lacrimis in oratione prostravit ita ut a facie sua facie illius impingeret. Sicque astantibus cum illis ymo stupentibus quasi ex profundo somno paulatim calefacientibus membris mortuus incolumis reuixit. Prefatus autem rex cum ambianensis pontificis consensu locum eis secretum ut petierant quod leucanaus dicebat. uocavit. uno ex lateribus vicinitate maris est amenus. ex alio currit pistifer somne fluuius. Ibi se beatus walaricus in quadam cellula segregat a fratribus reclusit. ut omni cura mundi postposita solito more tantum diuine meditationi insisteret. ceteri uero fratres construentes sibi cellulam de elemosina regis iubebant habere substantiam. cum autem quodam matrona panem & flosiones aliquando per quendam puerum ei misisset puer auditate potest & cibi circumuentus. prece sibi retinuit. preterquam aliam seruo dei presentauit. Qui cum hoc factum diuino numine cognouisset ait. Quod nobis allatum est. inde deo gratias referimus. Sed & tu fili hoc scinde ne quid incaute suspensis de illo pane vel flosco quod tibi in quodam loco abscondisti quia serpens iam est in illo uasculo. & in pane illo uenenum mortiferum. tunc stupefactus puer. ilico terrore obrigit. moxque reuersus cum uasculo apuisset & inde angue exire uidisset. illum panem attingere non audebat. sed tremefactus & confusus de hoc quod gesserat. ad seruum dei rediens penitentiam egit.

CLXXXIII. De uindicta dei in preptores eloquiorum eius.

Idem amicus dei cum de quodam loco caldis ad septa monasterii tempe hyemis repedaret. contigit ut pre austeritate frigoris in domum cuiusdam presbiteri cum sodalibus suis ad calefaciendum se declinaret. At illi qui tamen hospitem eximio cultu venerari debuerant. ut huius sacro eloquio sicut ei mos erat instruerent. magis ei turpia ac luxuriosa & inhonesta uerba una cum iudice loci illius audacter & contumaciter loquebantur. At ille ut semper consueuerat. putridis hominum cicatricibus salubria uerba dei medicamenta imponebat dicens. Fili nunc quod illud in euangelio non audistis. De omni uerbo otioso ratio redditur sum. in die iudicii. Sed illi contempto eius precepto. magis ac magis impudicissimis ebulliebant sermone. Tunc ille. Volui inquit propter rigorem frigoris corpusculum meum ab igne paulisper refouere. sed uestris prohibitorum sceleratissimis uerbis. & nunc etiam exire a uobis non calefactus compello. Egressusque de domo puluereque ibi de pedibus suis excussit. & ad locum destinatum iter direxit. sed illos infelices & peccatores ultio diuina mox subsequuta est. nam ille presbiter qui recte sibi uel alijs prouidere neglexerat. oculorum subito lumen amisit. & profecto iudicium ipsius loci statim emarcuerunt uirilia. tunc sera penitentia ducti supplicabant humiliter. ut iterum famulus dei domum illam uellit intrare. sed ille presbiter eorum non assensit. Itaque uero in cecitate sua permansit. alius contracto corpore & putrescentibus genitalibus de hoc seculo migravit.

CLXXXIII. De sanctitate uersatōis eiusdem

Timerito uir sanctus tantis uirtutibus eminebat. quod ab utero matris uirgo manebat. Humilitas eius & benignitas modum humanum excedebat. & inter diuina gratia & compunctione plenus erat. ut quotiens predicabat discipulis

uel deo psallens celum aspiciet. totiens lacrimas effunderet. cetera in eo erant mansuetudo ut auicule in manu eius sine formidine cibi sumeret. & articulis suis quandoque uellet oblitus sue feritatis & quasi domesticas eas palpari. Lectulus eius ex uirgis contextus. uili lectucula tegebat. Facies eius ualde pallida & macie affecta. quod frequenter in tota hebdomada nisi in die dominico. nihil sumebat in cibo nisi uinum nisi siceram. tamen in aduentu quodam hospitiis & in caritate de hijs omnibus poculum pregestabat. Quando uero per eum dominus languentibus gratia curatum conferebat. uel futura & occulta pronuntiabat. tunc roseo colore gene eius nimio fulgore micabant. ut palam omnes intelligerent. quod ea per eum facta uel dicta spiritu sancto cooperante fiebant. sic ad felicem prosperam peruenit finem. multoties in uigilijs prostratus. furtiuas orationes inter condensa ueptium & conuexa uallium frequenter fecit. tuica cum capella tamen utebatur. Peccantem aliquem de fratribus iunioribus postquam iusserat flagellari sepe hoc fieri prohibuit. sed uocatum ad se blande admonerat ut ista sola uerecundia ei sufficeret. quatinus decetero illud uicium non iteraret.

CLXXXV. De sancto hildeuinto meldensi episcopo

Der idem tempus floruit sanctus hildeuintus natus in ciuitate meldensi. cui episcopus presbiter. Qui quennis traditus est sancto sacris literis inuendus. Coniuncta sodalium patientissime portabat. ex quo presbiter a sancto pharone factus est semper cilicio ad carnem usus. in motu sancti pharons monasterium petijt. Post beatum pharonem episcopus factus est. Iuxta urbem meldensium habebat ecclesiam crucis sancte. in qua quodam sepulchrum fuit corporis sancti pharons. In huius ecclesie atrio meldenses mortuos suos sepeliebant. accit autem ut quodam maligni uiri beatus hildeuintus peterent. ut in illo atrio sibi aliam ecclesiam liceret edificare. Quod & factum est. sed idem templum auaricie studio fabricatum. nocte precedere qua in crastinum dedicari debuerat. funditus corruit. quo timore perterritus beatus hildeuintus est penitentia ductus. romam adijt ad bonifacium papam uenit ut penitentiam sibi iniungeret super hoc peccato. Qui post satisfactorem ab illo missus est ad predicandum. Introiens autem per singulas domos dicebat. Pax huic domui. pax ingredientibus & egredientibus. & sic uerbum incipiens ad finem usque perplebat. Hoc faciebat usque ad hierosolimam pergens. Et reuertens septimo anno egressionis sue. retulit pape quod gesserat. Rediens autem in galliam cum auctoritate domini pape in loco quod dicitur latimacus. inuenit monachum nomine fulseum. sanctitate precipui cui angelus domini per uisum astitit dicens. Hildeuintus episcopus mane uenturus est ad te. cui a domino prece noueris esse dimissa. uide ergo ut eum suscipias cum honore. Ad hunc cum uenisset sanctus hildeuintus. proiecit se ad pedes eius. Quod ille uidens. ruit in faciem suam. Deinde puest hildeuintus in vicum quendam uij. ab urbe meldensium miliario quod ecclesiam in honore beate marie ipse fundauerat. quam postea dedicauit & ibi missam celebrauit. Cuius ibi de manibus citrotecas traxisset. apposuit eos radio soli & sustentati sunt ab eo trium horarum spacio. deinde suscitauit quendam puerum sine baptismo mortuum. Quod baptizans uocauit aldebertum ex nomine patris sui. Quod iuxta se precepit sepeliri. uij. anno postea mortuum. Mortuus est autem beatus hildeuintus. uij. kalendas iunij. Horum duorum corpora beatus maiolus abbas

ex reuelatione angelica postea leuauit de terra ipse
& epi plurimi. **XXVI.** De sancto austre-
gilsilo bituricensi archiepo. **Sigibertus**

Alozabant eo tpe in gall' austregisil' bi-
turicensi archiepus. & sub eo sulphici?
cumbert? coloniensis & iohanes tun-
grensis. **Ex gestis beati austregisili.** Hic au-
stregisilus inter cetera virtutum miracula quibus in
vita sua claruit. quendam molendinarium curauit
quod die dñico temerario spiritu volens emendare molam
accepto ferro accipiti quod vulgo scoto vocant. ce-
pit molam terere. Ex quo peccato adhesit manui
eius manubrium ferri illius. quod nullus poterat de
manu eius auferre. & tanta districtione artat? est
ut inter digitos eius iam cepisset sanguis prorumpere.
& aspicientibus ob fetorem fastidium facere.
venitque ad prefatum dei hominem. quod postulas dei auxi-
lium accepit manu eius ubi adheuerat malleus. &
digitos primum extendens tulit ferrum istud. & ma-
nu eius attrahens oem dolorem expulit. sanatusque ho-
mo recessit. Post obitum eiusdem sancti cum pipinus
francoz princeps contra eudonem aqtanie principem
volens dimicare ad urbem bituricam peruenisset. bar-
bari de exercitu domum quandam in villa carobria que
prefati sancti fuerat. in qua frequenter manes iacuerat
vel dormierat. vicinis peradicibus. totam vallam
runc incendio. Statimque arrepti a demone. vnus
ex eis abstracto hostio de ipsa domo que ardebat. in
flamam se precipit. ibique vitam finiuit. Alij etiam sese de-
tibus lacerabant. Nonnulli vero sibi iuicem membra trun-
cabant. nec multo post cum prefato eudo vnu de op-
tatis suis agnum nomine in monasterio sancti austre-
gisili manere iussisset. ille quod quid inuenire potuit in
ipso cenobio comitibus suis dispensando tradidit.
ita ut nulla fratrum substantia remaneret. Cumque ab
abbate eius supplicasset dicens. miserere seruis tuis ut
possint viuere & pro te orare. & ille super preces
eius despiceret. accedentes monachi ad sepulchrum
sancti cum lacrimis orare ceperunt. ut eos dñs ab in-
imico eriperet. At ille infelix agnus omnes sancti au-
stregisili villas plustrans. pecora & alia quecumque
reperiebat secum ducebat. Et dum iter ageret appuit
ei sanctus austregisilus per somnium dicens. cur me tam
grauiter perdat es & mihi seruietes reliquisti tam
enistes. Hec dicens. percussit eum in cerebro. At ille
euigilans. se a sancto austregisilo percussum excla-
mauit. & paulo post expirauit. **XXVII.**

De sancto sulphicio eiusdem successore. Ex gestis eius.

Beat? quoque sulphici? clarissimis ortu pa-
rentibus. in flore prime etatis christi mi-
litem. ruptis seculi laqueis tam ardentem
suscepit. ut si persecutionis tempus non defuisset. peri-
culum se sponte ingereret. Nihil aliud adhuc in seculi
habitu positus visus est agere quam monasteria ostrue-
re. ecclesias instaurare & miseris auxilium ferre. In
ecclesia haud longe a parentum domo posita. clam si-
lencio noctis indutus vestimentis penitentie. sacris
orationibus pnoctare progebat. Et diluculo rursus
seculari veste ornatus. sanctum propositum occultabat.
hic erat huius infantie ludus talis in eo coalescebat
in deum affectus. Nocte quadam in illa ecclesia cum duo-
bus pueris vigilans. cum exemplationi profundius
intenderet. duo terribili ethiopes apprehensos sin-
guli pueros ab ecclesia trahere nitebant. Quos vir
dei post tergum magnis clamoribus euulantes atten-
dens terros illos respexit. & manum contra eos

eleuans. illos crucis vexillo respexit. Quibus illico
elapsis pueri sospites miserunt. Ex eo tempore hostis
callidus omnia contra dei militem molimina versans
quod mente non valebat corrumpere. minis fantastis
nitebat deterrere. Fama autem de eo longe lateque re-
spersa. cum a fidelibus lothario principi hoc esset suauis
ab austregisilo biturice urbis episcopo petijt. ut vir san-
ctus qui iam leuitice sortis gradum attigerat. in castris
suis abbatis officio potiret. Et post eodem sacro
episcopo migrante ad dominum. idem vir sanctus domino pecu-
rante episcopi apicis emeruit primam aqtanie sedem.
Decus igitur pontificale nactus oneri succubuit non
honori. Omibus omnia factus. tradens seipsam ieiunijs
indefinitibus. & vigilijs pene iugibus. ita ut si quod
parum aliquod somni necessitas naturalis exigeret. huc non
supra strati mollicie qua nunquam vti consueuerat.
supra solius matule cilicijque superficie deprehenderet.
Tanta in eo gratia virtutum augebatur. ut non minus per
eum signa quam dudum per apostolos fierent. Nam demones
verbo fugauit. egros oratione curauit. mortuum
etiam suscitauit. **XXVIII.** De miraculis
eiusdem sancti sulphicij.

Quoniam ad eum quidam de optimatibus vi-
sendi gratia venissent. & ei humanitatem quam
omnibus impetiri nouerat exhiberet. ministris
in aliud detentis. ignis flama velociter tecta deuo-
rare cepit. Ipsa res ipsa ceperunt quati uniuersa. &
minime ruina. uniuersis presidio despatis fugam
arripientibus. sacerdos manu cum vexillo crucis resi-
stere nitens flammis. Et mirantibus omnibus. ita flammam
globi extemplo restincti sunt antequam manum suam
seruaret dei retraxisset. acti magni aquarum flumines impe-
tu undique vallati fuissent. Quodam mulier illustri-
spicis segetum repleuerat horreum magnum. Intempe-
sta nocte scelestus ingrediens. ignem coiecit & fla-
ma serpente tumulus increpuit. vir dei reperta
causa. currens cum canticis spiritualibus rogum cir-
cuit. & miris modis cum baculo terminum defigit.
quem igneus collis transgredi nequeat. flamma itaque
ex omni parte vicinas domos dum tangeret. ad se re-
uerse chaos fugiunt quod transgredi non audent.
procul ab urbe arborum imane succidi precepit. que
dum succisa velox corruit. unde ex pueris in aliud
intentus & attonitus sistens. non morte refugit per-
tinuus sacerdos manu cum signo crucis eleuans ar-
borem in alteram partem vertit. Et sic de mortis per-
iculo puerum abstraxit unde ex scleratis in promptua-
rium sancti viri noctu se violentus iniecit. & dñi
perire nitens quem facinus furti conceperat. cum abire festi-
naret. nullus remeanti exitus patuit. sed quasi carcerem
septem ligatus undique reus. Sic totius noctis itimere
consumpto. mane vir dei vnu de custodibus euocat
mittens ad socium mandat. ut quem errore lassatum
& quasi quibusdam vinculis artatum. ita crimine innexum
in promptuario repperisset. attraheret. nec mora mini-
ster socium adiens vocauit scelestum intro reperiunt
& ut attraheret comprehendit. Sed inter eorum ma-
nus elapsus. timens se in crimine deprehensum & un-
dique a turbis vallatum. malis que celerem mortem subi-
re quam longos cruciatum trahere. in puteum cubitorum
sece. lxxx. qui ibi eminus erat se precipitauit. & tunc
cum eum vox terra susciperet. beati antistitis sus-
fragia postulabat. Tunc vir dei velociter accurrens
iubens quendam de pueris descendere nexum & scelestum
attrahere circumplexum. Cumque omnes eum nec posse vi-
uere clamitarent. iam interisse crederent. illo ur-
gente famulus ingrediens signaculo sancti viri armatus